Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Faculdade de Tecnologia
Departamento de Engenharia de Petróleo e Gás - DEPEG
Comissão Eleitoral para escolha do Chefe e do Sub Chefe do DEPEG

Av. General Rodrigo Octávio, 6200, Coroado I Cep: 69080-900 Setor Norte – Manaus-AM.

EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO ELEITORAL
PARA A ESCOLHA DO CHEFE E SUB CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PETRÓLEO E
GÁS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS,
DA FACULDADE DE TECNOLOGIA BIÊNIO
AGOSTO/2023 – AGOSTO /2025.

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS

A Comissão Eleitoral indicada em reunião do Colegiado do Curso de Engenharia de Petróleo e

Gás, no dia 24 de maio de 2023, e instituída pela Portaria Nº. 91, de 11 de junho de 2023, do

Diretor da Faculdade de Tecnologia, torna público a abertura do processo eleitoral para a escolha

do(a) Chefe e do(a) Sub Chefe do Departamento de Engenharia de Petróleo e Gás, biênio

agosto/2023 – agosto/2025, conforme o Artigo 45, inciso X, do Regimento Geral da

Universidade Federal do Amazonas e Resolução 001/89 – CONSUNI, e define pelo presente

Edital o calendário do pleito:

ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO

Inscrição dos

Candidatos(as)

(CHAPA:

Chefe e

Subchefe)

22 a 30 Junho de
2023

EMAIL:cristianlia@ufam.edu

.br  (À Comissão Eleitoral)

Até às 23h59 do

dia 30 de junho

de 2023.

Homologação das

inscrições
03 de Julho de 2023

Site da FT

https://ft.ufam.edu.br/

Site do Curso

https://engpetroleoegas.ufam.e
du.br/

A partir das
18h00.

Interposição de

Recursos
05 de Julho de 2023

cristianlia@ufam.edu.br

(Presidente da comissão)

08h00 às 17h00.

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Faculdade de Tecnologia
Departamento de Engenharia de Petróleo e Gás - DEPEG
Comissão Eleitoral para escolha do Chefe e do Sub Chefe do DEPEG

Av. General Rodrigo Octávio, 6200, Coroado I Cep: 69080-900 Setor Norte – Manaus-AM.

Divulgação do

julgamento dos

Recursos

06 de Julho de 2023 Site da FT
https://ft.ufam.edu.br/

Site do Curso
https://engpetroleoegas.

ufam.edu.br/

14h00 às 17h00.

Realização da
Eleição

26 de Julho 2023 Urnas na FT (próx. bloco de
salas de aula)

Das 14h as 19h.

Publicação do
Resultado Final

27 de Julho 2023 Site da FT
https://ft.ufam.edu.br/

Site do Curso
https://engpetroleoegas.ufam.e
du.br/

17h00.

2. DA INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS:

Poderão se candidatar docentes do quadro permanente da UFAM, lotados(as) no Departamento

de Engenharia de Petróleo e Gás, para as funções de Chefe e Sub Chefe do Departamento de

Engenharia de Petróleo e Gás. As inscrições devem ser solicitadas por e-mail, com

preenchimento da ficha de cadastro do ANEXO I deste Edital.

3. DO ELEITORADO:

O voto é facultativo, tendo direito ao voto todos(as) os(as) docentes, discentes e técnicos do

Curso de Engenharia de Petróleo e Gás.

4. DO PLEITO:

A eleição será conduzida pela Comissão Eleitoral. A votação será aberta e ocorrerá no dia 26 de

Julho de 2023.

5. DOS RESULTADOS:

Concluída a votação e apuração dos votos, a Comissão Eleitoral proclamará o resultado, e será

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Faculdade de Tecnologia
Departamento de Engenharia de Petróleo e Gás - DEPEG
Comissão Eleitoral para escolha do Chefe e do Sub Chefe do DEPEG

Av. General Rodrigo Octávio, 6200, Coroado I Cep: 69080-900 Setor Norte – Manaus-AM.

considerada eleita a chapa que obtiver a maioria dos votos válidos. O resultado final será

divulgado no site da Faculdade de Tecnologia (https://ft.ufam.edu.br/) e no site do Curso de

Engenharia de Petróleo e Gás  (https://engpetroleoegas.ufam.edu.br/), conforme data

estabelecida pelo calendário eleitoral deste Edital.

Manaus, 20 de Junho de 2023.

Cristianlia Amazonas da Silva Pinto
PRESIDENTE DA COMISSÃO LEITORAL

Portaria Nº. 91, de 11/06/2023

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Faculdade de Tecnologia
Departamento de Engenharia de Petróleo e Gás - DEPEG
Comissão Eleitoral para escolha do Chefe e do Sub Chefe do DEPEG

Av. General Rodrigo Octávio, 6200, Coroado I Cep: 69080-900 Setor Norte – Manaus-AM.

ANEXO I – EDITAL DO PROCESSO ELEITORAL PARA A ESCOLHA DO CHEFE E DO SUB

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PETRÓLEO E GÁS, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, DA FACULDADE DE TECNOLOGIA.

FICHA DE INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS À CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE
PETRÓLEO E GÁS

Candidato a Chefe:

Matrícula SIAPE:  E-mail:

Candidato a Sub Chefe:

Matrícula SIAPE:  E-mail:

Estou ciente e de acordo com as normas constantes no Edital para a Consulta Eleitoral de
Chefe e Sub Chefe do Departamento de Engenharia de Petróleo e Gás / FT-UFAM

  , de de 2023.

________________________________             _________________________________
Assinatura do candidato a Chefia Assinatura do candidato a Sub Chefia

 - - - - - - - - - - - - - - - - -- COMPROVANTE DA INSCRIÇÃO - - - - - - - - - - - - - - - - --

Candidato a Chefia:

Matrícula SIAPE:  E-mail:

Candidato a Sub Chefia:

Matrícula SIAPE:  E-mail:

Data: / /  Hora: :

Membro da comissão